Анализ 
результатов итоговой аттестации за курс основной школы  
Ваньковской основной общеобразовательной  школы – 
филиала МАОУ Гагаринская СОШ за 2015-2016 учебный год.

В 2015-2016 учебном  году в 9 классе обучались 7 человек. Все   учащиеся 9 класса  были допущены к итоговой аттестации. Учащиеся 9 класса сдавали 2 обязательных экзамена государственной (итоговой) аттестации и 2 предмета по выбору. Успешно прошли итоговую аттестацию за курс основной школы 4 учащихся.
Получили документ об образовании установленного образца 4 человека. 

Экзамен по математике
	класс
	Кол-во
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	Успев-ть
	Качество
	Ср. оценка
	Ср. балл

	9
	7
	4
	3
	1
	3
	57%
	43%
	3
	10,4



Динамика результатов итоговой аттестации по математике
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	% Выполнения
	%
Качества 
	Средний 
тестовый
балл
	Средняя 
оценка

	Математика
	1
	2
	1
	3
	57
	43
	10,4
	3

	Модуль «Алгебра»
	1
	2
	1
	3
	57
	43
	
	3

	Модуль «Геометрия»
	0
	3
	1
	3
	57
	43
	
	3




	
	Выпускники 2015года
	Выпускники 2016года

	
	Региональная оценка качества знаний, 2015 г.
	Государственная итоговая аттестация, 2015 г.
	Региональная оценка качества знаний, 2016 г.
	Государственная итоговая аттестация, 2016 г.

	Сдавали экзамен
	9
	9
	6
	7

	Успеваемость
	38
	100
	33
	57

	Качество
	0
	33
	17
	43

	Средний балл
	6,25
	13
	7
	10,4

	Не зачтено (на «2»)
	5
	0
	4
	3






  
На экзамене по модулю «Алгебра»  3 чел.  подтвердили свою годовую отметку по алгебре, 1 чел. показал результат выше годовой, 3 чел. не справились с работой.
 На экзамене по модулю «Геометрия»  4 чел.  подтвердили свою годовую отметку, 3 чел. не справились.
Показатели трудности заданий первой части работы (предполагаемый процент верных ответов) находятся в диапазоне от 0_% до 71__%.
	Основными темами, по которым результат оказался ниже 40% 



По модулю « алгебра»:               1. «Свойства деления со степенями»
По модулю « геометрия»:           1.Трапеция
По части 2:
1 учащийся выполнил 22 задание на 2 балла, что составляет 14%. 
Анализ выполнения экзаменационной работы  позволяет сделать вывод о низкой качественной успеваемости учащихся. 

Экзамен по русскому языку 

	класс
	Кол-во
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	Успев-ть
	Качество
	Ср. оценка
	Ср. балл

	9
	7
	1
	2
	2
	2
	71,4%
	43%
	3,3
	21,4



Динамика результатов итоговой аттестации по русскому языку
	
	ГИА 2015 г. (3 июня 2015 год)
(учащиеся 9 класса)
	РОК 2016 г. (1 марта 2016)
(учащиеся 9 класса)

	ГИА 2016 г. (3 июня 2016 год)
(учащиеся 9 класса)

	Сдавали экзамен
	9
	6 (Жиделева К.-н)
	7

	Успеваемость
	100
	50
	71,4

	Качество
	44
	0
	43

	Средний балл
	
	13, 7
	21,4

	Не зачтено (на «2»)
	0
	3 (50%)
	2(28,5%)

	Средняя оценка
	3,44
	2,5
	3,29



   


При выполнении экзаменационной работы по русскому языку, 4 учащихся  подтвердили свой годовой результат, 1 ученик повысил свой результат, 2 ученицы не  справились с работой.
Типичные ошибки:
При написании изложения учащиеся последовательно изложили материал, передали основное содержание прослушанного текста. 
Вторая часть работы содержала 13 тестовых заданий 
Допустили ошибки :
8-грамматическая основа предложения (6 учащихся);
9-обособленные члены предложения (5 учащихся);
12-знаки препинания в сложном предложении(7 учащихся);
При выполнении сочинения, все учащиеся  приступили к работе:
Сочинение 15.1 (0 учащихся)
Сочинение 15.2 (5 учащихся)
Сочинение 15.3 (2 учащихся)
Учащиеся привели примеры-аргументы из текста , 3  работы характеризуются композиционной стройностью и завершенностью, в остальных работах имеются  композиционные, речевые, орфографические и пунктуационные  ошибки.
Сравнение результатов:
 исходя из результатов РОК 2016 и ГИА 2016, видно, что учащиеся 9 класса повысили абсолютную успеваемость с 50% до 71,4%, а качественную успеваемость с 0% до 42,9 %.
Анализ выполнения экзаменационной работы  позволяет сделать вывод о низкой качественной успеваемости учащихся. 

Предметы по выбору




Экзамен по физике

	класс
	Кол-во
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	Успев-ть
	Качество
	Ср. оценка
	Ср. балл

	9
	3
	0
	0
	2
	1
	66%
	0%
	2,6
	12



Экзамен по биологии

	класс
	Кол-во
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	Успев-ть
	Качество
	Ср. оценка
	Ср. балл

	9
	5
	0
	0
	4
	1
	80%
	0%
	2,8
	14,8



Ошибки, допущенные учащимися при выполнении работы:
1. Знание особенностей  клеточного строения организмов как доказательство их родства, единства живой природы;  царств Растений и Животных; нейрогуморальной регуляции процессов жизнедеятельности организмов;  опоры и движения;  обмена веществ; выделения; покровов тела;  органов чувств. 
2.  Определение структуры объекта, выделение значимых функциональных связей и отношений между частями целого.
3. Роль биологии в формировании современной естественнонаучной картины мира, в практической деятельности людей; признаки организмов.
4. Умение обосновывать необходимость рационального и здорового питания; устанавливать соответствие; определять последовательность биологических процессов, явлений, объектов; включать в биологический текст, пропущенные термины и понятия из числа предложенных; определять энерготраты и составлять пищевой рацион. 

Экзамен по химии

	класс
	Кол-во
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	Успев-ть
	Качество
	Ср. оценка
	Ср. балл

	9
	1
	0
	1
	0
	0
	100%
	100%
	4
	19



	
	% выполнения 

	Задания  базового уровня                (1-15)
	73,3

	Задания повышенного уровня          (16-19)
	75

	Задания высокого уровня              (20-22)
	33,3


 
 Ошибки, допущенные при выполнении работы:     
1. Знание  химических свойств оксидов: основных, амфотерных, кислотных, оснований, кислот и солей (средних); особенностей строения основных классов неорганических веществ,  реакций ионного обмена и условия их осуществления; степень окисления химических элементов; окислитель и восстановитель; окислительно-восстановительные реакции. 
2. Умение вычислять массовую долю химического элемента в веществе, и растворенного вещества в растворе; определять характер среды раствора кислот и щелочей с помощью индикаторов; характеризовать качественные реакции на ионы в растворе (хлорид-, сульфат-, карбонат - ионы, ион аммония).
Экзамен по обществознанию

	класс
	Кол-во
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	Успев-ть
	Качество
	Ср. оценка
	Ср. балл

	9
	3
	0
	0
	1
	2
	30%
	0%
	2,3
	12



  Ошибки, допущенные при выполнении работы:     
-Общество и человек (задание на анализ двух суждений)
-Сфера духовной культуры (задание на анализ двух суждений)
-Сфера политики и социального управления (задание на обращение к социальным реалиям).

Экзамен по истории

	класс
	Кол-во
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	Успев-ть
	Качество
	Ср. оценка
	Ср. балл

	9
	2
	0
	1
	0
	1
	50%
	50%
	3
	18,5



Ошибки, допущенные при выполнении работы:     
-умение составлять логический анализ структуры текста;
-умение соотносить общие исторические процессы и от отдельных фактов;
-использование приобретенных знаний при составлении плана;
-умение сравнивать исторические события и явления;


ВЫВОДЫ

При проведении государственной  (итоговой) аттестации выпускного 9 класса школа руководствовалась нормативными документами, разработанными Министерством образования РФ,  Департаментом образования и науки  Тюменской области и отделом образования администрации  Ишимского муниципального района, локальными актами школы.
Нормативные документы оформлены в срок, для учителей,  учащихся и их родителей (законных представителей) были оформлены информационные стенды  по проведению итоговой аттестации.
Из 7 учащихся в 9 классе овладели требованиями программ по всем предметам 7 человек. В результате все 7 учащихся, допущенные к итоговой аттестации, 4 из них прошли итоговую аттестацию успешно с первой попытки, 3 человека оставлены на осень для пересдачи экзаменом по математике и русскому языку.
По результатам итоговой аттестации  3 учащихся окончили школу на «4» и «5» (42%).
Анализ сдачи ГИА в 2015-2016 учебном году  позволяет сделать вывод о низкой качественной успеваемости учащихся. 

Методические рекомендации
Администрации школы необходимо продолжить  контроль  за подготовкой  к итоговой аттестации  в 2016-2017 учебном году (посещение уроков, индивидуальных консультаций, проведение родительских собраний, индивидуальных бесед).   


Методист                                                  И.А.Гуляева
24.06.2016

вып.	2014-2015	2014-15ГИА	2015-2016	2015-16ГИА	38	100	33	57	кач.	2014-2015	2014-15ГИА	2015-2016	2015-16ГИА	0	33	17	43	ср.оценка	2014-2015	2014-15ГИА	2015-2016	2015-16ГИА	2.6	3.4	2.5	3	усп.	2014-15	2014-15ГИА	2015-16РОК	2015-16ГИА	67	100	50	71.400000000000006	кач.	2014-15	2014-15ГИА	2015-16РОК	2015-16ГИА	12.5	44	0	43	ср.оценка	2014-15	2014-15ГИА	2015-16РОК	2015-16ГИА	2.75	3.44	2.5	3.29	усп.	физика	биология	химия	обществ.	история	66	80	100	30	50	кач.	физика	биология	химия	обществ.	история	0	0	100	0	50	ср.оценка	физика	биология	химия	обществ.	история	2.6	2.8	4	2.2999999999999998	3	